
PORTARIA N° 196 DE 10 de maio de 2013.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201111150 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

SEVERINO SOMBRA
FUNDACAO
EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO
OSWALDO DE ALMEIDA
RAMOS, 280, BLOCO 7,
CENTRO, VASSOURAS/RJ

2 20078027 ALIMENTOS (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
MONTES BELOS

CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO LUÍS DE
MONTES BELOS/GO

3 201013460
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MÓDULO

SOCIEDADE EMPRESARIA
DE ENSINO SUPERIOR
DO LITORAL NORTE LTDA

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, SN,
MARTINS DE SÁ, JARDIM
CASA BRANCA,
CARAGUATATUBA/SP

4 201111071 EVENTOS (Tecnológico) 200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CURITIBA

ADMINISTRADORA
EDUCACIONAL NOVO
ATENEU S/S LTDA

RUA CHILE, 1678, PRÉDIO,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

5 201204098 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

Faculdade Estácio de
Sergipe - Estácio
FASE

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS, 10,
SALGADO FILHO, ARACAJU/SE

6 201116358 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES DE

SÃO VICENTE
UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA CAPITÃO MOR
AGUIAR, 798, CENTRO, SÃO
VICENTE/SP

7 200911180 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 50 (cinquenta) FAE CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ASSOCIACAO
FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM
JESUS

RUA FIORAVANTE DALLA
STELLA, 90, S/N, CRISTO REI,
CURITIBA/PR

8 200903928 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808,
CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

9 201104811 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ARARAQUARA

ASSOCIACAO SAO BENTO
DE ENSINO

RUA CARLOS GOMES, 1217,
CENTRO, ARARAQUARA/SP

10 201005506
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA FRANCISCO
SAMUEL LUCCHESI FILHO ,
770 , PENHA, BRAGANÇA
PAULISTA/SP

11 201105324 ALIMENTOS (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE ABC

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330,
CAMPESTRE, SANTO
ANDRÉ/SP

12 200912537 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE SÃO

FRANCISCO
CASA DE NOSSA
SENHORA DA PAZ ACAO
SOCIAL FRANCISCANA

RUA HANNEMANN, 352, PARI,
SÃO PAULO/SP

13 201113731 MARKETING (Tecnológico) 130 (cento e
trinta)

UNIVERSIDADE
FUMEC

FUNDACAO MINEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA COBRE, 200, CRUZEIRO,
BELO HORIZONTE/MG

14 201107914 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRAÇÃO TIETE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTO
EXPEDITO LTDA. - EPP

RUA SANTA TEREZINHA, 425,
BELVEDERE, TIETÊ/SP

15 201201129 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 60 (sessenta) Centro Universitário

UNIFAFIBE
ASSOCIACAO DE
EDUCACAO E CULTURA
DO NORTE PAULISTA

RUA PROFESSOR ORLANDO
FRANÇA DE CARVALHO, 325,
CENTRO, BEBEDOURO/SP

16 201105209 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) Faculdade Politec

FACULDADES
INTEGRADAS POLITEC
LTDA - ME

RUA DA AGRICULTURA, 4.000,
GERIVÁ, SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

17 201012718 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL -

UNIME SALVADOR LTDA
RUA PROFESSOR FERNANDO
ROCHA, 326, SUBDISTRITO DE
SÃO CAETANO, SALVADOR/BA

Portaria nº 196, de 10 de maio de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201107641
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE
JAUENSE

AEJ - ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE JAU

RUA EDGAR FERRAZ, 41,
CENTRO, JAÚ/SP

Portaria nº 196, de 10 de maio de 2013


